
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione alla stipula contratto di comodato d’uso gratuito di un contenitore in 
polietilene per il trasporto di gasolio in esenzione totale secondo 1.1.3.1c ADR, con l’ 
Azienda Agr. BRACCIOTTI DI FERRACUTI MATTIA di Petritoli (FM) - P.I. 02331460440.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

DECRETA
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito di un contenitore per il trasporto 
di gasolio in esenzione totale secondo 1.1.3.1c ADR, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (All.1), con l’ Azienda Agr. BRACCIOTTI DI FERRACUTI MATTIA - P.Iva 
02331460440;

- di autorizzare, conseguentemente, la stipula del predetto contratto di comodato d’uso gratuito;

- di nominare, ai sensi dell'art. 5 L. 241/1990 e s.m.i., il responsabile del procedimento nella persona 
del Dott. Michele Vesprini C.O. "Ricerca e sperimentazione agricola e gestione delle aziende 
sperimentali";

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’Agenzia.
Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

http://www.norme.marche.it


2

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 

le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
- Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”;
- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 
- D.G.R. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo in 

materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP”;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 - Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

- Decreto del Direttore 114 del 05/04/2023 (Approvazione contratto di affitto di pertinenza di fondo 
rustico tra AMAP e la signora Maria Luigia Della Rocca, Comune di Petritoli (FM). Importo pari ad 
Euro 500,00 - Bilancio 2023)

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione 
La gestione delle aziende sperimentali comporta, fra l’altro, la periodica necessità di acquisire materiali 
di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività produttiva.
Per far fronte ai suddetti processi produttivi, vengono acquistati annualmente diversi quantitativi di 
gasolio agricolo a seguito della determinazione conseguente all’espletamento della pratica UMA (utenti 
macchine agricole). Il gasolio agricolo viene stoccato in appositi serbatoi omologati.
Presso l’appezzamento di Petritoli (condotto in affitto) è presente un serbatoio di gasolio agricolo 
contenente una quantità stimata di 1000LT.
Presso l’appezzamento di Carassai (condotto in proprietà) è presente un serbatoio di gasolio agricolo 
vuoto.
A causa del rilascio parziale di una porzione dell’appezzamento di Petritoli al 30.06.2023 (per effetto 
della scadenza del contratto di affitto autorizzato con Decreto del Direttore n.114/2023 e registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Macerata il 27.04.2023 al n. 552, serie 3) è necessario sgomberare 
tempestivamente l’area dove attualmente è installato il serbatoio di Petritoli. Per poter movimentare in 
sicurezza tale serbatoio è necessario prima svuotarlo completamente.
Si è a tal fine provveduto a contattare Ferracuti Mattia, titolare dell’azienda locale BRACCIOTTI di 
Ferracuti Mattia con sede a Petritoli (FM) - P.Iva 02331460440 che, tra le attrezzature in dotazione alla 
sua azienda agricola, ha anche un contenitore in polietilene per il trasporto di gasolio in esenzione 
totale secondo 1.1.3.1c ADR (Marca EMILIANA SERBATOI s.r.l. Modello CARRYTANK440 DIESEL 
DEVIL40 P. AUT PA60ES M24 FLT60MB colore giallo Y5 - colore coperchio grigio G7 - voltaggio 
pompa 12V - 4 MT di tubo erogazione); l’ esenzione totale secondo 1.1.3.1c ADR è dichiarata sulla 
scheda tecnica del prodotto (prot. 4671 del 06/07/2023 e consultabile sul sito del produttore 
consultabile al link https://www.emilianaserbatoi.com/public/file/Carrytank330-440-17554.pdf). Ferracuti 



4

Mattia ha acconsentito alla richiesta dell’Agenzia di utilizzo di tale attrezzatura a titolo di comodato 
d’uso gratuito per esperire il trasferimento di gasolio agricolo tra i due appezzamenti.
Si è proceduto pertanto alla definizione di uno schema di contratto di comodato d’uso gratuito il cui 
testo è allegato al presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale.
Dal presente atto non derivano spese o minori entrate per l’Agenzia.

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto di approvare 

lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito di un contenitore in polietilene per il trasporto di 
gasolio in esenzione totale secondo 1.1.3.1c ADR (All.1) con l’ Azienda Agr. BRACCIOTTI DI 
FERRACUTI MATTIA di Petritoli (FM) - P.Iva 02331460440;

- di autorizzare, conseguentemente, la stipula del predetto contratto di comodato d’uso gratuito;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 

sito istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

In relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, il sottoscritto non si 
trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’AMAP.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dr. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
N.1 allegato

http://www.amap.marche.it

	NumeroDataRep: n. 229 del 11 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-07T13:24:40+0200
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		contact.02
	2023-07-10T16:18:10+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




